
 
МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 

ТАМБОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

П Р И К А З 

 20.02.2023                        г. Тамбов                                  №411 

 

 

Об итогах областного конкурса исследовательских работ учащихся  

по краеведению «Моя земля, мои земляки…»  

 

В соответствии с приказом управления образования и науки Тамбовской 

области от 21.11.2022 г. №3092 в целях совершенствования и дальнейшего 

развития школьного краеведения как одного из эффективных средств 

реализации регионального компонента в обучении и духовно-нравственном 

воспитании учащихся, в рамках Всероссийского конкурса исследовательских 

краеведческих работ обучающихся «Отечество»  

с 23 ноября 2022 года по 14 февраля 2023 года проведен областной конкурс 

исследовательских работ учащихся по краеведению «Моя земля, мои 

земляки…» (далее – Конкурс). 

На региональный (заочный) этап Конкурса было представлено 115 работ 

из 27 муниципалитетов области по номинациям: «Археология», «Военная 

история. Поиск», «Великая Отечественная война», «Земляки. Исторический 

некрополь России», «История детского движения», «Краеведческие 

видеофильмы и фотографии», «Культурное наследие», «Летопись родного 

края», «Литературное краеведение. Топонимика», «Родословие», «Школьные 

музеи. История образования», «Экологическое краеведение», «Этнография», 

«Экскурсоводы-краеведы». В Конкурсе участие не приняли Бондарский 

район, Петровский район, город Моршанск.  

9 февраля 2023 года состоялся очный этап Конкурса, в рамках которого 

60 участников из 24 муниципалитетов защитили свои работы. 

Жюри оценило творческий подход в написании исследовательских 

работ, актуальность и разнообразие заявленных тем, их значимость в изучении 

отдельных страниц истории родного края.  

Вместе с тем, было отмечено, что в ряде работ выбор темы исследования 

не всегда соответствовал поставленным целям и задачам, часть работ носила 

реферативный, а не исследовательский характер. 

На основании вышеизложенного и решения жюри ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Наградить дипломами министерства образования и науки области 

победителей и призеров Конкурса: 



1.1. В номинации «Археология»: 

за первое место – Нестерову Софью, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Устьинской средней 

общеобразовательной школы Моршанского района (руководитель – Прошин 

Антон Юрьевич); 

за второе место – Широкожухова Демида, учащегося муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №33» города Тамбова (руководитель – Сыщиков 

Николай Валерьевич). 

1.2. В номинации «Военная история. Поиск»: 

за первое место – Половнёву Анастасию, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Сосновской средней 

общеобразовательной школы №2 имени кавалера ордена Мужества  

И.Ю. Уланова Сосновского района (руководитель – Шепелёв  

Алексей Сергеевич); 

за первое место – Цыбякову Викторию, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №3» города Рассказово (руководитель – Цыбякова 

Ирина Владимировна); 

за третье место – Филину Ксению, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Уваровщинская средняя 

общеобразовательная школа» Кирсановского района (руководитель – Бикеева 

Галина Яковлевна). 

1.3. В номинации «Великая Отечественная война»: 

за первое место – Александрову Викторию, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №4» города Рассказово (руководитель – Нищева  

Елена Викторовна); 

за второе место – Аносова Антона, учащегося Турмасовского филиала 

имени Героя Советского Союза В.Л. Исакова муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Заворонежской средней 

общеобразовательной школы Мичуринского района (руководители – Гранкина 

Оксана Константиновна, Кириллова Жанна Валерьевна); 

за третье место – Кузина Алексея, учащегося муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Татановская средняя 

общеобразовательная школа» Тамбовского района (руководитель – Насекина 

Надежда Александровна). 

1.4. В номинации «Земляки. Исторический некрополь России»: 

за первое место – Малахову Марию, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Никифоровская средняя 

общеобразовательная школа №1 имени Героя Российской Федерации  

А.С. Досягаева» Никифоровского района (руководитель – Пустовалова  

Раиса Федоровна); 

за второе место – Курманова Дениса, учащегося муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 



общеобразовательная школа №7» города Мичуринска (руководитель – 

Ралдугина Надежда Ивановна); 

за третье место – Дутова Артема, учащегося Александровского филиала 

с дошкольным отделением муниципального бюджетного 

общеобразовательного учреждения «Знаменская средняя 

общеобразовательная школа» Знаменского района (руководитель – Головлева 

Ольга Владимировна); 

за третье место – Кошелеву Екатерину, учащуюся Керш-Борковского 

филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Сокольниковской средней общеобразовательной школы Моршанского района 

(руководитель – Горбунова Ирина Владимировна). 

1.5. В номинации «История детского движения»: 

за первое место – Сертакову Маргариту, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Пичаевская средняя 

общеобразовательная школа» Пичаевского района (руководитель – Кузьмина 

Татьяна Анатольевна); 

за второе место – Щербинина Романа, учащегося муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Сатинская средняя 

общеобразовательная школа» Сампурского района (руководитель – Ветрова 

Елена Валентиновна); 

за третье место – Шорину Софью, учащуюся Текинского филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Сатинская средняя общеобразовательная школа» Сампурского района 

(руководитель – Гляделкина Валентина Анатольевна). 

1.6. В номинации «Культурное наследие»: 

за первое место – Егорову Тамару, учащуюся филиала муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Староюрьевской  

средней общеобразовательной школы в селе Спасском Староюрьевского 

района (руководители – Матюхина Марина Николаевна,  

Буцких Татьяна Николаевна); 

за второе место – Новикову Анастасию, учащуюся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения средней 

общеобразовательной школы №1 – «Школа Сколково – Тамбов»  

города Тамбова (руководитель – Романова Марина Михайловна); 

за третье место – Панину Валерию, учащуюся Вырубовского филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Никифоровская средняя общеобразовательная школа №1 имени Героя 

Российской Федерации А.С. Досягаева» Никифоровского района 

(руководитель – Федорова Елена Александровна). 

1.7. В номинации «Летопись родного края»:  

за первое место – Сибикина Максима, учащегося филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

Староюрьевской средней общеобразовательной школы в селе Новоюрьево 

Староюрьевского района (руководитель – Копылова Ольга Егоровна); 



за второе место – Потапову Анастасию, учащуюся филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Уваровщинская средняя общеобразовательная школа» Кирсановского 

района в посёлке Краснослободский (руководитель – Гриднева  

Ангелина Юрьевна); 

за третье место – Константинову Дарью, учащуюся Екатерининского 

филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Никифоровская средняя общеобразовательная школа №1 имени Героя 

Российской Федерации А.С. Досягаева» Никифоровского района 

(руководитель – Евстратова Лариса Викторовна). 

1.8. В номинации «Литературное краеведение. Топонимика»: 

за первое место – Служеникину Анастасию, учащуюся филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Уваровщинская средняя общеобразовательная школа» в селе Калаис 

Кирсановского района (руководитель – Козлова Татьяна Михайловна); 

за второе место – Латышеву Маргариту, учащуюся Лучевского филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Моисеево-

Алабушской средней общеобразовательной школы Уваровского района 

(руководитель – Новикова Галина Алексеевна). 

1.9. В номинации «Родословие»: 

за первое место – Корневу Екатерину, учащуюся муниципальной 

бюджетной образовательной организации дополнительного образования 

«Детский образовательно-оздоровительный Центр «Кристалл» города 

Уварово (руководитель – Платицина Елена Анатольевна); 

за второе место – Толмачева Михаила, учащегося муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №33» города Тамбова (руководитель – Чернецова 

Надежда Анатольевна); 

за третье место – Филиппова Ивана, учащегося муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Ржаксинская средняя 

общеобразовательная школа №1 имени Героя Советского Союза  

Н.М. Фролова» в посёлке Чакино Ржаксинского района (руководитель – 

Петренко Лариса Юрьевна). 

1.10. В номинации «Экологическое краеведение»: 

за первое место – Кузинявичюса Михаила, учащегося Ленинского 

филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Новопокровская средняя общеобразовательная школа» Мордовского района 

(руководитель – Антонова Ольга Валентиновна); 

за второе место – Чернову Анастасию, учащуюся муниципального 

автономного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №33» города Тамбова (руководитель – Деева  

Людмила Александровна); 

за третье место – Шебунову Евгению, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 



«Инжавинский районный центр дополнительного образования «Радуга» 

Инжавинского района (руководитель – Самохин Дмитрий Михайлович). 

1.11. В номинации «Этнография»: 

за первое место – Сластенину Екатерину, учащуюся Липовского 

филиала муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Пичаевская средняя общеобразовательная школа» Пичаевского района 

(руководитель – Артамонова Нина Николаевна); 

за второе место – Ермакову Эвелину, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Токаревский районный Дом детского творчества» Токаревского района 

(руководитель – Сашина Наталья Николаевна); 

за третье место – Ботова Дмитрия, учащегося муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Сосновской средней 

общеобразовательной школы №1 Сосновского района (руководитель – 

Шепелёва Наталья Ивановна). 

1.12. В номинации «Экскурсоводы-краеведы»: 

за первое место – Стребкову Полину, учащуюся Центра развития 

современных компетенций детей ФГБОУ ВО Мичуринский государственный 

аграрный университет города Мичуринска (руководитель – Протасова  

Екатерина Сергеевна); 

за второе место – Якунина Кирилла, учащегося филиала 

муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения 

«Стрелецкая средняя общеобразовательная школа» в селе Беломестная 

Криуша Тамбовского района (руководитель – Плященко Игорь Евгеньевич); 

за третье место – Михину Варвару, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №18 имени Героя Советского Союза Эдуарда 

Дмитриевича Потапова» города Мичуринска (руководитель – Шатилова  

Анастасия Сергеевна). 

1.13. В номинации «Краеведческие видеофильмы и фотографии»: 

за первое место – Соловьеву Ксению, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения «Средняя 

общеобразовательная школа №1» города Мичуринска (руководитель – 

Филатова Марина Ивановна); 

за второе место – Казьмину Варвару, учащуюся муниципального 

бюджетного общеобразовательного учреждения Сосновская средняя 

общеобразовательная школа №1 Сосновского района (руководитель – 

Карпушова Наталия Николаевна); 

за третье место – Кудинову Арину, учащуюся муниципального 

бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования 

«Токаревский районный Дом детского творчества» Токаревского района 

(руководитель – Переточкина Анджела Юрьевна). 

2. Рекомендовать руководителям органов местного самоуправления, 

осуществляющих управление в сфере образования, объявить благодарность 

педагогам, подготовившим победителей и призеров Конкурса. 



3. Тамбовскому областному государственному бюджетному 

образовательному учреждению дополнительного образования «Центр 

развития творчества детей и юношества» (Долгий) направить материалы 

победителей и призеров регионального этапа Конкурса для участия во 

Всероссийском конкурсе исследовательских краеведческих работ 

обучающихся «Отечество». 

 

 

Министр образования 

и науки Тамбовской области 

 

 

Т.П. Котельникова 

 

  



Начальник отдела дополнительного 

образования и воспитания управления  

дополнительного образования, воспитания,  

социализации и государственной поддержки  

детей министерства образования  

и науки Тамбовской области 

___________________Д.В. Трунов 

 

Директор ТОГБОУ ДО «Центр развития  

творчества детей и юношества» 

___________________И.А. Долгий 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Расчет рассылки: 

Д.В. Трунов – 1 экз. 

ТОГБОУ ДО ЦРТДЮ – 1 экз. 

МОУО – 30 экз. 

На сайт 


